МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТИССИ-АХИТЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ

САД» ЦУМАДИНСКОГО РАЙОНА РД

______________________________________________________________

 ПРИКАЗ

От «16»  АВГУСТА   2023г.                                                          №_62_

Об утверждении годового календарного графика

на 2023-2024 учебный год

 В соответствии с пунктом 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря

2010 г. N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 года № 1015 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным  программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (раздел 2, пункты 10,19), и в целях

организованного начала и проведения 2023-2024 учебного года в МкОУ «Тисси-Ахитлинская

СОШ»

приказываю:

1.Утвердить годовой календарный график работы школы на 2023-2024 учебный год:

1.1. в 1-9 классах  на четверти

Четверти  Дата Продолжительность

Начало четверти Окончание четверти

1 четверть 01.09.2022 г. 27.10.2022г. 8 недель и 2 дня

2 четверть 07.11.2022г. 29.12.2022г.   7 недель и 6 дней

3 четверть 09.01.2023г. 17.03.2022г. 10 недель

4 четверть 01.04.2022г. 31.05.2022г. 9 недель

 1.2. в 10-11  классах на полугодие

Полугодие Дата Продолжительность

Начало полугодия Окончание полугодия

1 полугодие 01.09.2021 г. 29.12.2021г. 16 недель и 2 дня

2 полугодие  09.01.2022г. 31.05.2022г. 19 недель

2. Сроки и продолжительность каникул.

Каникулы  Сроки  Продолжительность

в днях

Осенние  с 30.10.2022 г. по 05.11.2022 г. 97дней

Зимние  с 29.12.2022 г. по 08.01.2023г. 10 дней

Дополнительные каникулы для

первоклассников

с 12.02.2023 г. по 18.02.2023 г.

7 дней

Весенние  с 18.03.2022 г. по 31.03.2022г. 14 дней

 3.Летние каникулы:

1 класс – с 24.05.2024 года по 31.08.2024 г.

5 – 8, 10 классы – с  1.06.2024 года по 31.08.2024 года.

9, 11 классы – начало летних каникул по завершению государственной (итоговой) аттестации,

окончание – 31.08.2024 года.

4.Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками:

15.09.2023г.- День Единства народов Дагестана (1 день)

04.11.2023г. (ПЕРЕНОС НА 6.11.)- День народного  Единства (1 день)

23.02.2024 г. – День Защитника Отечества (1 день)

08.03.2024г. – Международный женский день 8-е Марта (1 день)

01.05.2024 г. – Праздник Весны и Труда.   ( 1 день)

09.05.2024 г. – День Победы.     ( 1 день)

Всего – 6 дней

     5. Все дополнительные занятия проводятся с перерывом 40 мин. после окончания уроков.

 На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график работы

 В целях рациональной организации функционирования ОУ, повышения личной

ответственности  педагогических работников  и  уч-ся, создания безопасных  условий  труда

и  обеспечения санитарно–гигиенического режима были установлены следующие условия

работы:

   УВП  осуществлялся  в  односменном  режиме.

   Начало  занятий    в  8 ч. 00 мин.

  Образовательный  процесс осуществлялся: - в 1-11 кл. в условиях  пятидневной  рабочей

недели;

  Начало  рабочего  дня: -дежурного администратора с 7.30 часов до15.00 часов;

                                   -учителей-предметников – не позднее, чем за 15 мин.до начала урока.

6.Расписание звонков для учащихся 1класса

6.1.Расписание звонков для 1 – го класса (I полугодие)

продолжительность урока – 35 минут

 Время  Продолжительность

перемен (в мин.)
Начало урока Окончание урока

1-ый урок 08.00 08.35 20

2-ой урок 08.55. 09.30                20

3-ий урок 9.50 10.25 Динамическая пауза

30 ОБЕД

4-ый урок 10.55 11.30 20

5-й урок  11.50 12.25 20

Внеурочная

деятельность

12.45 13.20

6.2.Расписание звонков для 1 – го класса (II  полугодие)

продолжительность урока – 40 минут

 Время  Продолжительность

перемен (в мин.)
Начало урока Окончание урока

1-ый урок 08.00 08.40. 15

2-ой урок 08.55 09.35 15

3-ий урок               09.50. 10.30. Динамическая пауза

25 минут ОБЕД

4-ый урок 10.55 11.35 15

5-й урок 11.50 12.30 20 минут

Внеурочная

деятельность

1 занятие 12.50

13.30.

7.Расписание звонков для 2 - 11 классов 1 смена

продолжительность урока – 40 минут

№

п/п

Уроки Время проведения    2-4 классы

1. 1 урок 8.00-8.40 8.00-8.40

2 2 урок 8.45-9.25 08.45-9.25

3 3 урок 9.30-10.10 9.30-10.10, Обед

4 4 урок 10.30-11.10 10.30-11.10

5 5 урок 11.15-11.55 11.15-11.55

6 6 урок 12.00-12.40

7 7 урок 12.45-13.25

Внеурочная деятельность 14.00-14.40 12.35-13.20

9.В связи с пятничным намазом  расписание звонков на пятницу  для 5-11 классов

 Начало урока Окончание урока Перемены

1-ый урок 8.00. 8.35. 5 мин.

2-ой урок 8.40. 9.15. 5 мин.

3-ий урок 9.20. 9.55. 5 мин.

4-ый урок 10.00. 10.35. 5 мин.

5-ый урок 10.40. 11.15. 5 мин.

6-ой урок 11.20. 11.55.

  10.Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:

  использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по

3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока в день по 40 минут каждый;

январь-май – по 4 урока по 40 минут каждый);

 в середине учебного дня в I полугодии организуется динамическая пауза продолжительностью

не менее 30 минут;

 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

 дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. Использование

«ступенчатого» режима обучения в первом полугодии осуществляется следующим образом. В

сентябре-октябре четвертый урок и один раз в неделю пятый урок проводятся в нетрадиционной

форме. Содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие обучающихся.

11.Перенос сроков каникул возможен по следующим причинам:

  Низкая температура воздуха –  минус 25 градусов по шкале Цельсия для начальной школы;

минус 28 градусов – для средней школы; минус 30 градусов для учащихся 10 и 11 классов.

 Низкая температура в учебных классах.  При температуре воздуха в учебных помещениях ниже

+18 градусов проводить занятия воспрещается.